
Září 2023 číslo 9, ročník XXVIII Cena 5 Kč

Možná jste si ke konci srpna všimli, že u Vilá-
ku nám přibyla další dřevěná socha od řez-
báře Martina Bicana. Symbolizuje zemi (či
Zemi?) a má nám všem dělat radost na pro-
cházkách „po zemi“

Malířka Markéta M. a sochařka Myriam U.
(a její maminka) na vernisáži výstavy s ná-
zvem „Společně M+M“.
Více o česko-rakouské výstavě uvnitř NZ

Účastníci galerijního doprovodného progra-
mu k srpnové výstavě a „kachlové pampeliš-
ky“ před Koželužnou

O letním táboře plném skvělých zážitků a který
pořádalo Komunitní centrem Nové Hrady se
podrobněji dozvíte uvnitř NZ

Experimentální výpal keramiky díky dračí
peci, a hlavně díky šikovným lidem, mohly
v srpnu zažít některé děti. Přečtěte si o tom
víc v článku z novohradského Komunitního
centra

Keramika z dračí pece po výpalu

Čtvrtý srpnový divadelní čtvrtek byl letos opět
na Zevlově mlýně a „přinesl“ Honzu, který se
stal málem králem. Pěkně odehraná a zazpí-
vaná pohádka potěšila malé i dospělé diváky
(se vzpomínkou na „starší“ stejnojmenný film
s Jiřím Kornem…). Děkuji také panu Loukot-
kovi za spolupráci ohledně skvělého zázemí
pro herce a diváky. K. Jarolímková

Milí čtenáři,
první dvě strany tohoto vydání Novohradského zpravodaje jsou takovým malým foto-hlédnutím

za některými srpnovými aktivitami, které pro mnohé přinesly radost, zkušenost, ponaučení, dob-
rodružství a také společné zážitky sdílené s ostatními „malými“ nebo „velkými“ lidmi. (Nejen)
na věku vlastně tolik nezáleží, protože když je chuť společně něco pěkného tvůrčího zažívat a ob-
jevovat svět i svoje schopnosti, tak se dějí zázraky. A tak tenhle pocit „blažené zvídavosti a ra-
dosti“, který se vznášel nad uplynulým měsícem při kulturní nabídce, bych ráda přála všem
„malým lidem“ – dětem, až se na začátku září vrátí opět do školních tříd. Takže, krásné objevo-
vání a radost z nového poznání ať Vám „vydrží“ celý nový školní rok. No a potom už budou zase
prázdniny… :-)

K. Jarolímková



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

FOTOOHLÉDNUTÍ
za srpnovou kulturní nabídkou

Tvoření rytmických nástrojů v Koželužně a následné muzicírování na
hradě na Hradech… :-) #"

I v srpnu jsme uspořádali v Koželužně dopro-
vodný program k probíhající výstavě. Tento-
krát to byla malba na keramické kachle
s Markétou Mazancovou. No a opět vnikly
krásné práce, navíc při skvělé tvůrčí atmo-
sféře… :-) #&"

Srpnové divadelní čtvrtky patřily letos Honzům a Honzíkům. V každé
pohádce ten český Honza byl…a také divadelní kašpárek Hradíček. No
a při jedné pohádce nás navštívila i loutkoherečka Ája Macháčková a
nebyla sama… Děkujeme státnímu hradu za skvělou spolupráci při po-
řádání divadel na nádvoří  :-) #$%



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 29. schůze městské rady
ze dne 19.07.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, 1. místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 28. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 28. jednání rady města.

� 2. Pronájem částí pozemků – parc. č.
330/1, 994/1 a 333/52, k.ú. Nové Hrady
Rada města schvaluje záměr pronajmout čás-
ti pozemků parc. č. 330/1, 994/1 a 333/52,
k.ú. Nové Hrady o celkové ploše cca 127 m2

dle návrhu, na dobu pěti let s tříměsíční vý-
povědní lhůtou, za částku 2 Kč/m2/rok a
pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním na
úřední desce města.
(Rada obdržela žádost od paní Miroslavy
M., Nové Hrady o pronájem částí pozemků
parc. č. 330/1, 994/1 a 333/52, k.ú. Nové
Hrady o celkové ploše cca 127 m2 za účelem
rozšíření zahrady.)

� 3. Pronájem pozemku – KN 528, k.ú.
Obora u Vyšného
Rada města bere na vědomí žádost o proná-
jem parc.č. KN 528 o výměře cca 169m2

v k.ú. Obora u Vyšného a pověřuje Osadní
výbor Nakolice - Vyšné - Obora dalším pro-
jednáním.
(Rada obdržela žádost od Františka L., Obo-
ra o pronájem části pozemku parc.č. KN
528 dle návrhu o výměře 169 m2 za účelem
rozšíření zahrady.)

� 4. Uvolněný byt Byňov č.p. 68
Rada města souhlasí se zveřejněním proná-
jmu nemovité věci - bytu č. 3, čp. 68, Byňov
(1+1 o velikosti 76,57 m2) formou výběro-
vého řízení I. Rada pověřuje tajemníka
MěÚ Nové Hrady zveřejněním na úřední
desce města dle návrhu.
(Rada projednala návrh zveřejnění proná-
jmu nemovité věci - bytu č. 3, čp. 68, Byňov
– formou výběrového řízení I. Jedná se
o pronájem bytu 1+1 o velikosti 76,57 m2.
Minimální nájemné činí 31 Kč/m2/měsíc.)

� 5. Rozpočtové opatření č. 7/2023
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 7/2023.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového opat-
ření č. 7/2023.)

� 6. Osadní výbor Byňov, Jakule, Štiptoň
– úřední záznamy
Rada města bere na vědomí úřední záznamy
Osadního výboru Byňov, Jakule, Štiptoň.
Prodeje budou realizovány a postupovány
zastupitelstvu města Nové Hrady po schvá-

lení jednotných pravidel při nakládání s ne-
movitým majetkem ve vlastnictví města
Nové Hrady.
Rada města nesouhlasí s žádostí paní Milu-
še J. a paní Alenky S., Štiptoň ve věci směny
části pozemku parc.č. 1052/8, k.ú. Štiptoň
(ve vlastnictví města).
(Rada obdržela záznamy od Osadního vý-
boru Byňov, Jakule, Štiptoň ve věci prodejů
části pozemku parc.č. 2566/1, k.ú. Byňov;
parc. č. KN 160/9 a KN 1406/13, k.ú.
Byňov; části pozemku parc.č. 1052/8, k.ú.
Štiptoň; pozemků p.č. 2351, 2352, 2587,
2273, 1887/3, 869/1, k.ú. Byňov s výsled-
kem:
- Část pozemku parc.č. 2566/1, k.ú. Byňov:
OV souhlasí s prodejem části pozemku;
- Části parc. č. KN 160/9 (nově se dle pře-
číslování pozemků jedná o KN 2664) a KN
1406/13, k.ú. Byňov: OV provede šetření.
V případě studny s vodou nebude prodej
OV doporučen.
- Části pozemku parc.č. 1052/8, k.ú. Štip-
toň: OV souhlasí za předpokladu prodeje
dotčeného pozemku jako celku.)

� 7. Smlouva o poskytnutí dotace od
Jihočeského kraje – Hudební festival
Jihočeské Nové Hrady
Rada města bere na vědomí oznámení o pos-
kytnutí dotace v rámci projektu Hudební festi-
val Jihočeské Nové Hrady ve výši 80.000 Kč
a pověřuje starostu podpisem Smlouvy o pos-
kytnutí dotace.
(Rada obdržela od Jihočeského kraje Ozná-
mení o poskytnutí dotace pro rok 2023 (ne-
investičního charakteru) a návrh Smlouvy
o poskytnutí dotace na Hudební festival Ji-
hočeské Nové Hrady. Výše poskytnuté do-
tace: 80.000 Kč.)

� 8. Zápis finanční a sociální komise
Rada města bere na vědomí zápisy z jedná-
ní Sociální komise rady města a současně
na základě doporučení od Finanční komise
rady města schvaluje poskytnutí prostřed-
ků pro společnosti Archa Borovany o.p.s.
ve výši 17.500 Kč a Ledax o.p.s. ve výši
10.000 Kč.
Rada města schvaluje poskytnutí příspěvku
mž. Anně a Miroslavu Š. na opravu fasády
č.p. 78 ve výši 20.000 Kč.
(Rada projednala zápis sociální komise ze
dne 5.6.2023 ve věci poskytnutí finančních
příspěvků pro Archa Borovany o.p.s. a Le-
dax o.p.s a zápis finanční komise ze dne
12.7.2023.)

� 9. Zadávací dokumentace (stavební
práce) – Stavební úpravy, přístavba a
změna užívání části stavby Byňov č.p.
110
Rada města schvaluje zadávací dokumenta-
ci k veřejné zakázce: Stavební úpravy, pří-
stavba a změna užívání části stavby Byňov
č.p. 110.
(Rada obdržela od STAVEBNÍ PORADNY
s.r.o. České Budějovice návrh zadávací do-
kumentace k veřejné zakázce: St. úpravy,
přístavba a změna užívání části stavby By-
ňov č.p. 110.,)

� 10. Jmenování komise pro otevírání
obálek – Stavební úpravy, přístavba a
změna užívání části stavby Byňov č.p. 110
Rada města jmenuje komisi pro otevírání
obálek na akci Stavební úpravy, přístavba a
změna užívání části stavby Byňov č.p. 110
ve složení: Mgr. Vladimír Hokr, Mgr. Lucie
Kříhová a Marie Mrkvičková, náhradníci:
Jan Kollmann, Lenka Roulová a Ing. Pavla
Vaněčková.
Rada města jmenuje hodnotící komisi na akci
Stavební úpravy, přístavba a změna užívání
části stavby Byňov č.p. 110 ve složení: Ing.
Pavel Hamberger, Jaroslav Faktor, Miroslav
Šlenc a náhradníci: Bc. Roman Schmidt, Mi-
roslav Vrchota, Ing. Eva Ševčíková.
(Rada obdržela návrh na jmenování komise
pro otevírání obálek a návrh na jmenování
hodnotící komise k veřejné zakázce: Sta-
vební úpravy, přístavba a změna užívání
části stavby Byňov č.p. 110, včetně sezna-
mu obesílaných firem.)

� 11. Bezúplatná výpůjčka – Auto-moto
klub Nové Hrady, z.s. (po zveřejnění)
Rada města schvaluje bezúplatnou výpůjč-
ku pozemku parc.č. KN 1467/1, k.ú. Štiptoň
pro organizaci Auto-moto klub Nové Hra-
dy., z.s., a to na dobu určitou deseti let s tří-
měsíční výpovědní lhůtou. Rada pověřuje
starostu podpisem smlouvy.
(Po zveřejnění záměru pronájmu rada pro-
jednala žádost organizace Auto-moto klub
Nové Hrady, z.s. o bezúplatném vypůjčení
pozemku parc.č. KN 1467/1, k.ú. Štiptoň
a souhlasila s podmínkami bezúplatné vý-
půjčky na dobu určitou deseti let.)

� 12. Pozemky – hala (znalecký posudek)
Rada města bere na vědomí návrh kou-
pě/úplatného převodu pozemku parc.č. KN
259/78 v k.ú. Nové Hrady (dle GP č.
1160-12Fi/2023 je pozemek parc.č. KN
259/2 rozdělen na pozemky KN 259/2, KN
259/78, 259/79) o celkové výměře 712 m2 za
obvyklou cenu ve výši 1057 Kč/m2 od Státní-
ho pozemkového úřadu, Praha a pověřuje
starostu a místostarostu dalším jednáním.
(Rada projednala znalecký posudek od Státní-
ho pozemkového úřadu, Praha ve věci koupě
pozemků v k.ú. Nové Hrady: parc. č. KN
259/2 o výměře 1322 m2 za obvyklou cenu
ve výši 1057 Kč/m2 a KN 259/78 o výměře
712 m2 za obvyklou cenu ve výši 1057 Kč/m2.
Pozemek parc.č. 259/78 sousedí s pozemky
a stavbou tělocvičny Nové Hrady a jako ta-
kový je důležitý pro další rozvoj (rekon-
strukci) tohoto objektu.)

� 13. Ukončení člena Finanční komise
rady města Nových Hradů – p. M. Šlenc
Rada města bere na vědomí žádost pana Mi-
roslava Šlence ve věci odstoupení z pozice
člena Finanční komise rady města Nové
Hrady k 31.7.2023 a souhlasí s ukončením
jeho působení jako člena Finanční komise
rady města Nové Hrady k 31.7.2023.
(Rada projednala žádost pana Miroslava
Šlence ve věci jeho odstoupení z pozice člena
Finanční komise rady města Nové Hrady.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

� 14. Propachtování pozemku – 2355, k.ú.
Byňov (po zveřejnění)
Rada města schvaluje propachtování po-
zemku parc. č. 2355 v k.ú. Byňov o výmě-
ře 723 m2, Danieli K., Byňov za částku
3.500 Kč/ha/rok a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.
(Po zveřejnění záměru rada opětovně pro-
jednala žádost Daniela K. o propachtování
pozemku p.č. 2355 v k.ú. Byňov o výměře
723 m2.)

� 15. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízení a neměla k nim
připomínky.)

� 16. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající správ-
ní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 17. Bezpečností úpravy silnice Údolí –
Hlinov
Rada města bere informaci k plánovaným
bezpečnostním úpravám silnice Údolí - Hli-
nov na vědomí a Studii optimalizace postu-
puje na vědomí Osadnímu výboru Údolí.
(Místostarosta informoval radu o jednání na
krajském úřadu k plánovaným bezpečnost-
ním úpravám silnice Údolí - Hlinov, kdy
byly projednány základní cíle pro zpracová-
ní zájmové studie.)

� 18. Výroční zpráva – Hospicová péče sv.
Kleofáše, o.p.s.
Rada města bere na vědomí Výroční zprávu
společnosti Hospicová péče sv. Kleofáše,
o.p.s. za rok 2022.
(Rada obdržela Výroční zprávu společnosti
Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. za rok
2022.)

� 19. Schválení odměn TSM + navýšení
osobního příplatku řediteli
Rada města bere na vědomí informaci o vy-
placení odměn zaměstnancům Technických
služeb města Nových Hradů a schvaluje od-
měnu řediteli Technických služeb města
Nových Hradů dle návrhu.
Rada města stanovuje řediteli TSM Nové
Hrady, panu Ing. Josefu Vanišovi, DiS., výši
osobního ohodnocení dle návrhu.
(Rada obdržela od ředitele Technických
služeb města Nových Hradů informaci o vý-
platě odměn za I. pololetí roku 2023 a žádost
o schválení výši odměny pro ředitele TSM.)

� 20. Nákup nového komunálního vozidla
4x4 – TSM
Rada města bere na vědomí informaci o vý-
sledku veřejné zakázky "Nákup nového ko-
munálního vozidla 4x4 s nosičem kontejnerů
vč. příslušenství.

Rada města souhlasí s nákupem nového ko-
munálního vozidla 4x4 s nosičem kontejne-
rů vč. příslušenství pro Technické služby
města Nových Hradů pověřuje ředitele
TSM dalším jednáním.
(Ředitel TSM Nové Hrady informoval radu
o výsledku veřejné zakázky "Nákup nového
komunálního vozidla 4x4 s nosičem kontej-
nerů vč. příslušenství". V rámci zadávacího
řízení podala nabídku firma HSC Centrum
s.r.o., Planá nad Lužnicí s nabídkovou ce-
nou 6.403.320 Kč s DPH.)

� 21. TSM – úprava bytu č.p. 59
Rada města bere na vědomí informaci od ře-
ditele TSM o úpravě topného média v domě
č.p. 59, Nové Hrady a pověřuje ředitele
TSM dalším jednáním.
(Ředitel TSM informoval radu o plánované
investici v domě č.p. 59 v souvislosti s úpra-
vou zdroje vytápění.)

� 22. TSM – návrh nového ceníku použití
mechanizace a hodinových sazeb
Rada města bere na vědomí informaci od
ředitele TSM o novém ceníku použití me-
chanizace a hodinových sazeb pracovníků
TSM v souvislosti s poskytováním služeb
veřejnosti.
(Ředitel TSM informoval radu o návrhu no-
vého ceníku použití mechanizace a hodino-
vých sazeb pracovníků TSM v souvislosti
s poskytováním služeb veřejnosti.)

� 23. Nákup komodit – ČEZ – Služby
Nové hrady s.r.o.
Rada města bere na vědomí informaci o ceně
za dodávky plynu pro rok 2024.
(Místostarosta informoval radu o cenách
nákupu vstupních komodit pro provoz ko-
telny Nové Hrady, které budou meziročně
sníženy o 28,38 %, tj. nákup plynu pro rok
2024 je určen za částku 1.803,29 Kč/MWh.)

� 24. Darovací smlouva – Mattoni 1783 a.s.
Rada schvaluje Darovací smlouvu od společ-
nosti Mattoni 1783 a.s. v celkovém rozsahu
17.090 Kč a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.
(Rada obdržela od společnosti Mattoni
1783 a.s. návrh darovací smlouvy ve věci
darování zboží vlastní produkce v celkovém
rozsahu 17.090 Kč.)

� 25. Smlouva o zajištění reklamy –
Mattoni 1783 a.s.
Rada schvaluje Smlouvu o zajištění reklamy
se společností Mattoni 1783 a.s. ve v celko-
vém rozsahu 200.000 Kč + DPH a pověřuje
starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od společnosti Mattoni
1783 a.s. návrh smlouvy o zajištění reklamy
ve věci a propagace společnosti při kultur-
ních akcích pořádaným městem Nové Hra-
dy dle návrhu v celkové výši 200.000 Kč +
DPH.)

� 26. Pojistná smlouva autopojištění –
Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.
Rada schvaluje Pojistnou smlouvu autopo-
jištění se společností Hasičská vzájemná
pojišťovna, a.s., Praha a pověřuje starostu
podpisem smlouvy.
(Rada projednala nabídku Hasičské vzá-
jemné pojišťovny a.s., Praha ve věci po-

vinného ručení a havarijního připojištění
pro vozidlo Ford Tranzit - SDH Nové Hra-
dy. Výše ročního pojistného dle návrhu:
14.009 Kč.)

Zápis z 30. schůze městské rady
ze dne 2.8.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Eva Ševčíková, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 29. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 29. jednání rady města.

� 2. Koupě pozemku – KN 1476/9, k.ú.
Údolí u Nových Hradů
Rada města souhlasí s koupí pozemku parc.
č. KN 1476/9, k.ú. Údolí u Nových Hradů
o výměře 823 m2 od paní Kateřiny P., Č. Bu-
dějovice za částku 150 Kč/m2 a postupuje
návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala nabídku vlastníka nemo-
vitosti parc.č. KN 1476/9, k.ú. Údolí u No-
vých Hradů k odprodeji tohoto pozemku
o výměře 823 m2, kdy nabídková cena činí
150 Kč/m2.)

� 3. Pronájem rybníku – SDH Údolí
Rada města bere na vědomí žádost o proná-
jem/výpůjčku pozemku parc.č. KN 544,
k.ú. Údolí u Nových Hradů a postupuje
Osadnímu výboru Údolí u Nových Hradů
k dalšímu projednání.
(Rada projednala žádost SDH Údolí o pro-
nájem/výpůjčku rybníku v osadě Údolí
u Nových Hradů – pozemku parc.č. KN
544, k.ú. Údolí u Nových Hradů o výměře
1528 m2 za účelem realizace kulturních a
společenských aktivit.)

� 4. Cenová nabídka "Zaměření
veřejného osvětlení" – TKP geo s.r.o.
Rada města bere na vědomí cenovou nabíd-
ku společnosti TKP geo s.r.o., České Budě-
jovice na zaměření veřejného osvětlení ve
městě Nové Hrady a osadách a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.
(Rada projednala na základě Zákona č.
47/2020 Sb., který ukládá krajům a obcím
povinnost vybudovat digitální technickou
mapu (DTM), cenovou nabídku na zaměře-
ní veřejného osvětlení - světelných bodů a
kabelů vedení v rozsahu cca 17,2 km. Nabí-
zená cena: 346.537,95 Kč s DPH.)

� 5. Osvědčení – EKO-KOM, a.s.
Rada města bere na vědomí informaci o
dosažených výsledcích v systému EKO-KOM
za rok 2020 a Osvědčení o úspoře emisí za rok
2022.
(Rada obdržela od Odboru životního pros-
tředí MěÚ Nové Hrady informaci o dosažených

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

výsledcích v systému EKO-KOM za rok 2022 a
Osvědčení o úspoře emisí za rok 2022.)

� 6. Koupě OA KIA SPORTAGE – Šulák
Rada souhlasí s prodejem osobního automobi-
lu Kia Sportage, VIN: KNEJA5525VD004189
panu Ladislavu Š., České Budějovice za
částku 20.000 Kč a pověřuje starostu podpi-
sem kupní smlouvy.
(Na základě zveřejněného záměru prodat
movitou věc - osobní automobil Kia Spor-
tage, VIN: KNEJA5525VD004189 rada
projednala žádost pana Ladislava Š., Č. Bu-
dějovice o koupi tohoto vozidla za částku
20.000 Kč.)

� 7. Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení
věc. břemene – "Hlinov, čp. 75 – kabel
NN" – Dodatek č.1/2023
Rada města souhlasí s Dodatkem č. 1/2023
ke smlouvě č.: CB-001030071844/002-ASE
"Hlinov, čp. 75-kabel NN" se společností
E.ON Distribuce, a.s. České Budějovice za
jednorázovou úplatu ve výši 10.221 Kč a
postupuje návrh ke schválení zastupitelstvu
města.
(Rada obdržela od společnosti Fiera a.s., J.
Hradec návrh Dodatku č. 1/2023 ke smlou-
vě č.: CB-001030071844/002-ASE "Hli-
nov, čp. 75-kabel NN". Stavbou budou nově
zatíženy pozemky parc. č. 1180/2, 1180/5 a
1202/4 vše k.ú. Údolí u Nových Hradů.)

� 8. Žádost o prodej pozemků – parc.č.
KN 2351, 2352, 2587, 2273, 1887/3, 869,
k.ú. Byňov - upravená
Rada města bere na vědomí upravené znění
grafického návrhu k žádosti o prodej poze-
mků p.č. 2351, 2352, 2273, 1887/3, 869/1,
k.ú. Byňov a postupuje jej Osadnímu výbo-
ru Byňov, Jakule, Štiptoň k novému projed-
nání.
(Rada obdržela upravený grafický návrh
k žádosti pana Pavla K., Byňov ze dne
01.11.2022 o prodej pozemků parc. č. 2351,
2352, 2273, 1887/3, 869/1, k.ú. Byňov.)

� 9. Zápis finanční komise
Rada bere na vědomí zápis z jednání Finanč-
ní komise rady města ze dne 31.07.2023.
(Rada obdržela zápis z jednání finanční ko-
mise konané dne 31.07.2023. Finanční ko-
mise na základě provedeného výběrového
řízení ve věci projektu "Kovárna p.č. st. 74,
k.ú. N.H. stavební úpravy - oprava střechy
1. etapa" doporučila radě města podepsat
smlouvu s firmou Landwood s.r.o, IČ:
25219766. Finanční komise dále na základě
provedeného výběrového řízení ve věci pro-
jektu "Nové Hrady - ulice 5. května, obnova
kanalizace a přípojek etapa 1.1" doporučila
radě města podepsat smlouvu s firmou
DVOŘÁK stavební s.r.o., IČ: 28096878.)

� 10. Výběrové řízení na akci "Kovárna
p.č. st. 74, k.ú. N.H. stavební úpravy –
oprava střechy 1. etapa"
Rada města schvaluje dodavatele společ-
nost Landwood s.r.o, IČ: 25219766 na akci:

Kovárna p.č. st. 74, k.ú. N.H. stavební
úpravy - oprava střechy 1. etapa a pověřuje
starostu podpisem smlouvy o dílo.
(Rada obdržela zápis z jednání finanční ko-
mise ve věci posouzení a hodnocení zadáva-
cího řízení na akci "Kovárna p.č. st. 74, k.ú.
N.H. stavební úpravy – oprava střechy
1. etapa". V rámci zadávacího řízení byla
posuzována nabídka, kterou podala firma
Landwood s.r.o, IČ: 25219766 s nabídko-
vou cenou 645.429, 42 Kč bez DPH. Akce
bude realizována v rámci podpory z Progra-
mu regenerace MPR a MPZ.)

� 11. Výběrové řízení na akci "Nové
Hrady – ulice 5. května, obnova
kanalizace a přípojek etapa 1.1"
Rada města schvaluje dodavatele společnost
DVOŘÁK stavební s.r.o., IČ: 28096878 na
akci: Nové Hrady - ulice 5. května, obnova
kanalizace a přípojek etapa 1.1 a pověřuje
starostu podpisem smlouvy o dílo.
(Rada obdržela zápis z jednání finanční ko-
mise ve věci posouzení a hodnocení zadáva-
cího řízení na akci "Nové Hrady – ulice
5. května, obnova kanalizace a přípojek eta-
pa 1.1". V rámci zadávacího řízení bylo po-
suzováno 5 nabídek, kdy nejvýhodnější
podala firma DVOŘÁK stavební s.r.o., IČ:
28096878 s cenou 1.333.333 Kč bez DPH.)

� 12. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 13. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 14. XIV. South Bohemia Classic –
souhlas s konáním akce
Rada města souhlasí s konáním soutěže pro
veteránské a sportovní automobily XIV.
South Bohemia Classic na území města
Nové Hrady dne 08.09.2023.
(Starosta informoval radu o konání mezi-
národní soutěže pro veteránské a sportovní
automobily XIV. South Bohemia Classic.
Město Nové Hrady leží na trase jedné
z etap této soutěže. Etapa se uskuteční dne
09.09.2023 v rozmezí 13.30–17.00 hodin,
kdy automobily zastaví na novohradském
náměstí.)

� 15. Odměna ředitelky – MŠ Nové Hrady
Rada města schvaluje odměnu ředitelce
Mateřské školy Nové Hrady dle návrhu.
(Rada obdržela od ředitelky Mateřské školy
Nové Hrady žádost o schválení odměny ře-
ditelce školy za 1. pololetí roku 2023.)

� 16. Konference Newcastles of the world
2023
Rada bere na vědomí informaci o přípra-
vách letošní konference Newcastles of
the world, která se uskuteční v termínu
12.–17.10.2023 v Nových Hradech.

Rada souhlasí s vyčleněním finančních pros-
tředků v rámci rozpočtu města k zajištění pří-
pravy konference a pověřuje starostu města
dalším jednáním.
(Rada města byla starostou informována
o přípravách letošní konference Newcastles
of the world, která se uskuteční v termínu
12.-17.10.2023 v Nových Hradech. Konfe-
rence je pořádána ve spolupráci s městem
Nové Zámky a aliancí Newcastles of the
world. Rada vzala na vědomí rámcový roz-
počet akce s tím, že část nákladů bude hra-
zena přímo účastníky konference formou
konferenčního poplatku.)

� 17. Záštita OPEN Nové Hrady
Rada města souhlasí s převzetím nefinanční
záštity starosty města nad šachovým turna-
jem OPEN Nové Hrady 2023 a s bezplat-
ným poskytnutím sálu hotelu Máj pro
potřeby turnaje.
(Rada byla starostou města informována
o přípravě šachového turnaje OPEN Nové
Hrady, který jako hlavní pořadatel připra-
vuje Šachová akademie VŠTE České Budě-
jovice ve spolupráci s místním šachovým
oddílem a městem Nové Hrady. Turnaj je
otevřený všem zájemcům bez ohledu na
věk a uskuteční se v sále hotelu Máj v ter-
mínu 12.8.–19.8.2023. Rada města souhla-
sila s převzetím nefinanční záštity starosty
města nad turnajem a s bezplatným poskyt-
nutím sálu hotelu Máj pro potřeby turnaje.)

Zápis z 31. schůze městské rady
ze dne 14.8.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 30. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 30. jednání rady města.

� 2. Automobil Avia – SDH Nové Hrady
Rada města souhlasí s prodejem vozidla
AVIA za minimální částku 8.000 Kč a po-
věřuje tajemníka zveřejněním na úřední
desce.
(Rada projednala vyřazení vozidla Avia, určené
pro účely SDH Nové Hrady. VIN:77008144.
Zůstatková účetní hodnota vozidla: 7.995 Kč.
Rada města souhlasila se záměrem zve-
řejnit prodej vozidla za min. částku
8.000 Kč na úřední desce po dobu mini-
málně 15ti dnů.)

� 3. Ukončení výpůjčky OA – TSM Nové
Hrady
Rada města souhlasí s ukončením výpůjčky
vozidla Škoda Fabia combi, SPZ 1C1 2778,
ze dne 24.11.2011 s TSM Nové Hrady do-
hodou ke dni 31.08.2023.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4

pokračování na str. 6



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

(Rada obdržela žádost ředitele TSM Nové
Hrady ve věci ukončení výpůjčky osobního
vozidla Škoda Fabia combi, SPZ 1C1 2778,
ze dne 24.11.2011.)

� 4. Neinvestiční dotace MŠMT
Rada města bere na vědomí Avízo k přijetí
neinvestiční dotace z MŠMT - Vzdělávání,
Operační program Jan Amos Komenský pro
ZŠ Nové Hrady.
(Rada obdržela Avízo k přijetí neinves-
tiční dotace z MŠMT – Vzdělávání, Ope-
rační program Jan Amos Komenský pro
ZŠ Nové Hrady. Výše celkové dotace:
1.670.008 Kč.)

� 5. Nové Hrady – Dopravní automobil –
závěrečné vyhodnocení projektu
Rada města bere na vědomí závěrečné vy-
hodnocení akce (projektu) Nové Hrady - Do-
pravní automobil od Ministerstva vnitra ČR.
(Rada obdržela od Ministerstva vnitra ČR
závěrečné vyhodnocení akce (projektu)
Nové Hrady - Dopravní automobil. Celkové
náklady na pořízení činily 1.413.182 Kč,
z toho dotace ze státního rozpočtu činila
450.000 Kč. Město ještě obdrželo dotaci od
Jihočeského kraje ve výši 300 000 Kč. Zá-
věrečným vyhodnocením akce se definitiv-
ně přiznává městu NH dotace.)

� 6. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 7. Zápis finanční komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Finanční komise Rady města Nových Hra-
dů konané v období dne 14.08.2023 a sou-
hlasí s návrhem vyzvat firmu STAVBY PL
s.r.o. k doplnění.
(Rada obdržela zápis z jednání Finanční ko-
mise ze dne 14.08.2023 ve věci posouzení a
hodnocení výběrového řízení na akci: Sta-
vební úpravy, přístavba a změna užívání
části stavby Byňov č.p. 110. Nejnižší nabíd-
ku podala firma STAVBY PL s.r.o. –
1.094.902,81 Kč bez DPH. Vzhledem k ne-
dodání všech potřebných dokumentů (refe-
rence realizovaných staveb) doporučuje
Finanční komise vyzvat firmu STAVBY PL
s.r.o. k doplnění.)

� 8. Smlouva o sml. budoucí o zřízení věc.
břemene – Údolí u N.H. par. 1165-kabel NN

Rada města souhlasí se smlouvou č.
CB-001030081231/011-PRO2 o smlouvě
budoucí o zřízení věcného břemene se spo-
lečností EG.D, a.s., Brno na akci: Údolí
u Nových Hradů par 1165 – kabel NN, za
jednorázovou úplatu ve výši 57.500 Kč a
postupuje návrh ke schválení zastupitelstvu
města.

(Rada obdržela od společnosti PRO 22
v.o.s. Č. Budějovice návrh smlouvy č.:
CB-001030081231/011-PRO2 o budoucí
smlouvě o zřízení věcného břemene na
stavbu pod názvem "Údolí u Nových Hra-
dů par 1165-kabel NN".)

� 9. Rozpočtové opatření č. 8/2023

Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 8/2023.

(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového opat-
ření č. 8/2023.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 5

Regionální energetická komunita ENERKOM RŮŽE z.s. vznikla v roce 2022 a našimi
hlavními cíli je poskytování energetických služeb našim členům a partnerům a podpora jejich
aktivní účasti na energetickém trhu.

Klademe si za cíl vytvářet nové investiční příležitosti v oblasti obnovitelné energie a za-
pojovat veřejnost do opatření směřujících k využívání těchto zdrojů. Děláme osvětu, sleduje-
me dotační příležitosti, pořádáme školení, zveme si odborníky a jezdíme za příklady dobré
praxe v ČR i do zahraničí.

Spolek slouží jako platforma pro společenství, která se věnují obnovitelné energii, zejmé-
na v území místní akční skupiny MAS Sdružení Růže (https://mas.sdruzeniruze.cz/).

ENERKOM RŮŽE podporuje členy, kteří již sami vyrábějí elektřinu z obnovitelných
zdrojů, propaguje decentralizaci energetiky a udržitelné postupy a spolupracuje na tvorbě le-
gislativních a ekonomických opatření pro rozvoj komunitní energetiky, včetně aspektů práv-
ní úpravy a místních distribučních sítí. V letošním roce jsme se stali členy Unie komunitní
energetiky UKEN (https://www.uken.cz).

Pro vybrané obce připravujeme energetické koncepce. Analyzujeme objekty, jejich ener-
getickou spotřebu, potenciál pro obnovitelné zdroje a stav staveb. Na základě toho navrhuje-
me opatření, která snižují energetickou náročnost budov, nezávislost na centrální energii a
šetří finance.

V některých obcích provádíme monitoring a správu spotřeb energií a pomáháme se zavá-
děním energetického managementu. Pravidelnými odečty sledujeme energetické nároky jed-
notlivých míst a na základě výsledků zavádíme opatření pro efektivní využití energie.

S celoevropskou transformací energetiky se často skloňují tzv. 4D:
Dekarbonizace = odklonění energetiky od závislosti na fosilních zdrojích.

Prioritou je chránit klima a krajinu.

Decentralizace = malé obnovitelné zdroje rozeseté napříč územím snižují emise
skleníkových plynů, činí obyvatele nezávislé na centrálních dodávkách a odolné proti
výkyvům v ceně energií.

Demokratizace = energetická společenství umožňují občanům spojit se ve výrobě i spotřebě
energií a posílit své postavení na energetickém trhu.

Digitalizace = s novými technologiemi je možná oboustranná komunikace mezi výrobcem
a spotřebitelem prostřednictvím chytré sítě (smart grid) a tím i optimalizace spotřeby.
O tyto čtyři základní body bude usilovat i ENERKOM RŮŽE a to tak, aby přinášel užitek

nejen svým členům, ale i společnosti a životnímu prostředí ve svém okolí.

Kontakt: Ing. Magdalena Chytrová tel. 608 608 334, Mgr. Adéla Pixová tel. 728 889 616
ruze@enerkom.online, www.enerkom-ruze.cz

Stále můžete žádat
o dotaci v Nová zelená
úsporám Light
Pomůžeme Vám bezplatně
se žádostmi!

Od ledna tohoto roku pomáhá MAS
Sdružení Růže zájemcům se žádostmi o dota-
ci v rámci Nové zelené úsporám Light. Ná-
rok mají starobní důchodci, lidé pobírající
invalidní důchod 3. stupně a ti, kteří pobírají
příspěvek na bydlení. Žádat mohou na fasá-
du, zateplení střechy, podlahy, nebo výměnu
oken a vchodových dveří s celkovou podporou
max. 150 000 Kč.

Nyní jsou nově vypsané dotace na termic-
ký nebo fotovoltaický ohřev vody, kde můžete
získat až 90 000 Kč.

– není podmínkou umístit „soláry“ nutně na
střechu

– podpora je žadateli zasílaná i nadále zálo-
hově (před realizací)

– náklady na typ opatření se sčítají – celkem
tedy můžete získat až 240 000 Kč

Čím dříve zrealizujete úsporná opatření,
tím dříve snížíte své výdaje na vytápění!

Pokud i vy chcete pomoct s vyřízením dotace
z programu Nová zelená úsporám light,
obraťte se na nás MAS SR:
Lucie Kolářová – tel. 773 370 895,
Adéla Pixová – tel. 774 743 470



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Moštárna Borovany
Nabízíme sezónní moštování ovoce
v borovanské moštárně

Co je třeba vědět?
− Minimální várka ke zpracování je 40 kg ovoce. Maximální

várka je 80 kg ovoce (pro představu: do jedné zelinářské
přepravky 40x60 cm se vejde 15 až 20 kg ovoce, do jednoho
bílého pytle na obilí cca 40 kg ovoce)
Ovoce musí být čisté, zdravé a nepřezrálé.

− Ke zpracování přijímáme pouze jablka a hrušky, ostatní ovoce
a zelenina jsou zakázány (při porušení budeme vyžadovat ná-
hradu škody).

− Obaly na nepasterizovaný mošt je nutné mít vlastní o minimál-
ním objemu 3 litry.

− Pasterizovaný mošt plníme do sáčků „Bag in box“ = plastový
pytlík na 6 litrů moštu s kohoutkem, které jsou k prodeji na
místě. Do jiných obalů pasterizovaný mošt neplníme.

− Zbytky z moštování (= výlisky) je možné po domluvě nechat
v moštárně.

Ceny za služby

Drcení a lisování ovoce 5 Kč / kg

Pasterizace moštu 10 Kč / litr

„Bag in box“
= plastový pytlík na 6 litrů moštu s kohoutkem 20 Kč / ks

Kartonová krabice na Bag in box
(pro lepší manipulaci a skladování) 20 Kč / ks

Kde nás najdete?
Moštárna Borovany – areál technických služeb Města Borovany
na Třeboňské ulici

Provoz: od září 2023 po předchozí telefonické domluvě
u správce moštárny

Kontakt: Tomáš Candra, tel. 702 505 339,
Adéla Pixová, tel. 774 743 470

https://mas.sdruzeniruze.cz/mostarna-borovany

Kotlíkové dotace
Domácnosti s nižšími příjmy budou mít opět možnost získat dotace

na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujících
emisní třídu 3, 4 a 5, jejichž provoz je od 1. 9. 2024 zakázán. Dotaci lze
získat pouze pro výměny kotlů realizované od 1. ledna 2021.

Jaký nový zdroj tepla si lze z dotace pořídit
a jak vysoká je dotace?

Zdroj tepla Maximální dotace

Tepelné čerpadlo 95 %, max. 180 000 Kč

Kotel na biomasu s ručním přikládáním 95 %, max. 130 000 Kč

Kotel na biomasu s automatickým
přikládáním 95 %, max. 130 000 Kč

Podporovatelné jsou pouze nové zdroje tepla registrované v Sezna-
mu výrobků a technologií vedeném Státním fondem životního prostředí
(viz svt.sfzp.cz) a dále výrobky splňující požadavky na ekodesign dle
příslušných nařízení EU.

Kdo může požádat o dotaci?
Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného domu, bytové

jednotky v bytovém domě nebo trvale obývané stavby k rekreaci) v Ji-
hočeském kraji, vytápěné kotlem na pevná paliva s ručním přikládáním
nesplňujícím 3., 4. nebo 5. emisní třídu, který v nemovitosti trvale
bydlí.

Jak je definována domácnost s nižšími příjmy?
O kotlíkovou dotaci pro domácnosti nižšími příjmy mohou požádat

domácnosti splňující jedno z níže uvedených kritérií:

Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání
žádosti o podporu starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně.

nebo

Žadatel nebo člen jeho domácnosti v období od 1. 1. 2022 do doby
podání žádosti o dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby
příspěvek pobíral po celou dobu).

Kdy a jak bude možné podat žádost o dotaci?
Zveřejnění výzvy dotačního programu vč. veškeré dokumentace pro

podání žádosti je naplánováno na 26. 5. 2023
(web: kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz).

Zahájení příjmu elektronických žádostí je naplánováno na 26. 6.
2023 od 17 hod. Příjem elektronických žádostí bude ukončen 31. 8.
2024.

Žádost o dotaci se bude podávat výhradně elektronicky přes webo-
vou aplikaci Portál občana Jihočeského kraje s následným doručením
povinných příloh do 20 pracovních dnů.

S vyřízením kotlíkových dotací jsou stejně jako loni připraveni pomoci
pracovníci místní akční skupiny MAS Sdružení Růže:
Lucie Kolářová, tel. 773 370 895, kolarova@mas.sdruzeniruze.cz
Adéla Pixová, tel. 774 743 740, pixova@mas.sdruzeniruze.cz
https://mas.sdruzeniruze.cz/

Webové stránky JČ kraje: http://kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

Vincencké společenství spolu s farností Nové Hrady
vás srdečně zve na pouť po stopách svatých

Tentokrát pojedeme

28. září 2023 do Staré Boleslavi na

NÁRODNÍ
SVATOVÁCLAVSKOU POUŤ

Odjezd autobusu  v 6.30 hod. od Rezidence

Cena 400 Kč za dospělého
a 100 Kč za dítě /a studenta do 26 let/

Cestou zpátky se zastavíme
dle možností na Sázavě u Sv. Prokopa

Návrat cca v 19.00 hod., svačinu s sebou

Přihlášky na tel.: 607 565 087 – pí. Štanglová
nebo na vrátnici kláštera

MAS Sdružení Růže
připravuje na výzvy ve dvou

operačních programech, tentokrát
se zaměří i na podnikatele

Místní akční skupina MAS Sdružení Růže z.s. se letos poprvé zapo-
jila do operačního programu TAK, který spadá pod Ministerstvo prů-
myslu a obchodu a cílí na rozvoj podnikání. Druhým významným
operačním programem je IROP (integrovaný regionální operační prog-
ram), ze kterého lze čerpat investice pro rozvoj území a zlepšení života
jeho obyvatel.

Předpokládaný termín vyhlášení výzev do obou operačních programů
je září 2023.

OP TAK – podpora pro podnikatele,
malé a střední podniky
Podporované aktivity:
− Pořízení technologických zařízení a vybavení včetně potřebné

infrastruktury.
− Pořízení výrobních strojů a zařízení.
Cílem podporovaných aktivit je naplnění oblastí robotizace, automati-
zace či digitalizace.

Výše podpory:
125 tis. – 1 mil. Kč

Míra podpory:
50 % – malý a střední podnik (dotace dle pravidla de minimis)

Více informací: https://mas.sdruzeniruze.cz/op-tak

OP IROP
Podporované oblasti:
− Veřejná prostranství – Revitalizace veřejných prostranství

měst a obcí
− Vzdělávání

- Infrastruktura mateřských škol a zařízení péče o děti
typu dětské skupiny

- Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny
a učebny neúplných škol

− Sociální služby – Infrastruktura pro sociální služby
− Kultura

- Revitalizace kulturních památek
- Rekonstrukce a vybavení obecních a profesionálních knihoven

Více informací: https://mas.sdruzeniruze.cz/irop

Automobilové veterány
přijedou do Nových Hradů

Milovníci klasiky si přijdou na své v sobotu 9. září. Do Nových
Hradů zavítají stroje, které psaly automobilovou historii. Čtrnáctý
ročník South Bohemia Classic, mezinárodní setinové rallye veterá-
nů, sem zavede až 150 posádek z několika zemí světa.

Hodnotné skvosty začnou do Nových Hradů přijíždět ve směru
z Byňova krátce po 13. hodině. Nejzajímavějším místem k jejich
sledování bude náměstí Republiky. V restauraci Wellness hotelu
Rezidence totiž posádky čeká zastávka na kávu, a tak diváci budou
mít možnost si všechna vystavená auta prohlédnout zblízka. Poté
veterány odjedou dál po trase přes Horní Stropnici a Besednici do
Kaplice.

Nabité startovní pole soutěže slibuje skvělou podívanou. Diváci
se můžou těšit na legendární i méně známé značky – jmenujme na-
příklad Jaguar, MG, Triumph, Mercedes-Benz, Porsche, Austin He-
aley, Chevrolet, De Tomaso, Maserati, Škoda, DeLorean, Ferrari,
Cadillac nebo Alfa Romeo. Nejstarším vozem na trati by mělo být
MG C-Type vyrobené v roce 1931, které na jih Čech přiveze Curtis
Liposcak ze Spojených států amerických.

XIV. South Bohemia Classic 2023, největší tuzemská setinová
rallye, odstartuje v pátek v 16.30 na českobudějovickém náměstí
Přemysla Otakara II. a trasa vede přes Doudleby, Hlubokou nad Vl-
tavou, Holašovice a Křemži do centra Českého Krumlova. Odtud
posádky zavítají do hlavního dějiště soutěže, Hotel Resortu Relax
v Dolní Vltavici. Během sobotní etapy veteránisté pojedou do No-
vohradských hor a na Třeboňsko. Vrcholem oblíbené motoristické
akce bude Grand Prix Kaplice s bohatým doprovodným programem
už od 12 hodin.

Více informací je průběžně zveřejňováno na
www.southbohemiaclassic.cz.

Text: Pavel Kacerovský, ČK motorsport; foto: Petr Skřivánek



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Trénování paměti – podzimní kurz
Prázdniny utekly jako voda a my opět chystáme volnočasovou aktivitu pro senio-

ry, při které si procvičíme mozkové závity.
U Vás na Nových Hradech začneme již v úterý 12. 9. od 13.00 hodin ve společen-

ské místnosti domu s pečovatelskou službou. Tato aktivita bude probíhat pravidelně
každé úterý po dobu 10ti lekcí.

A o čem kurz trénování paměti je?
Základní princip tréninku spočívá v tom, že se učíme vytvářet tzv. mnemotechnické pomůc-

ky. Ty nám pomáhají lépe si zapamatovat získané informace. Zábavnou formou budeme po-
můcky vytvářet, a i díky tomu budeme mít svou paměť v dobré kondici.

Kurz trénování paměti je žádaný a vyhledávaný. Někteří jej vnímají jako zaplnění volného
času, jiní jako příležitost k setkání se se svými známými. Především si společně trénujeme
paměť, soustředění, postřeh…

Kurz nespočívá v tom něco se učit, spíš jde o aktivizaci našeho mozku tak, aby se vyhnul ste-
reotypům a zůstal co nejdéle fit. Někteří z Vás již mají s kurzem zkušenost. To neznamená, že by
noví zájemci měli mít obavy, že nebudou stačit tempu ostatních, nebo jejich znalostem. Snažíme
se o to, aby bylo ve skupině všem příjemně, pomáháme si a nastavujeme přátelskou atmosféru.

Bližší informace na telefonu 774 916 404, e-mailu: velenice@archaborovany.cz nebo
osobně v Komunitním centru.

Budu se na vás všechny 12. září moc těšit, lektorka kurzů trénování paměti, Mirka Poláková.

Až se zima zeptá, co jste dělali v létě…
Až se zima zeptá, co jste dělali v létě, co

odpovíte? Sklep jsme naplnili domácími kom-
poty a kečupy z přebytků rajčat, za teplých
vlahých nocí jsme uháčkovali deku, kterou se
v zimě zahřejeme, procestovali jsme kus re-
publiky a teď se díky fotografiím prohlíženým
u plápolajícího krbu vracíme zpátky do vzpo-
mínek… Já osobně bych ráda odpověděla, že
jsem se snažila co nejvíce rozpohybovat své
po zimě ztuhlé tělo. Vždy s příchodem jara mě
to „chytne“, začnu běhat, skákat, jezdit na
všem možném, co ovládám vlastním moto-
rem, jen, abych se hýbala. S příchodem babí-
ho léta mě tento elán pomalu opouští a opět
se spíše přesouvám na gauč. Ale jsem ráda,
že jsem přes léto pro sebe, své zdraví něco
udělala.

Zdraví si vizualizuji jako letadlo. Je to stroj,
který se může kdykoli porouchat. Jeho let je zá-
vislý na kvalitním palivu, životnost záleží na
pravidelném servisu, kdy vadné komponenty
jsou nahrazovány novějšími, ovlivňují jej po-

větrnostní podmínky a občas hrozí srážka s ci-
zím tělesem. Když churavíme, letadlo klesá ne-
bezpečně k zemskému povrchu, když opět
nabydeme zdraví, vzlétá vzhůru k oblakům a
prolétává vesele mezi mraky ve vysoké tropos-
féře. Každý je v průběhu letu svého života
v různé výšce, na různé trajektorii. Je důležité,
aby „éro“ pravidelně létalo, čím déle zůstane
zaparkované v depu, tím těžší bude rozjezd po
ranveji.

Co se pohybu týče, ruku na srdce, mohli a
měli bychom se hýbat více. Dokud to jde…
Moje babička Hela, jak ráda na ni vzpomínám,
trpěla silnou artrózou a již v padesáti letech ji
měnili kyčelní kloub. Sice ji tato operace zba-
vila každodenních bolestí, pohyblivost však
zůstala už navždy omezena. Pamatuju, jak mi
vyprávěla se zasněným nostalgickým pohle-
dem na fotografie zachycující tatranské vr-
cholky, jak ráda v mládí lezla po horách. Po
babičce jsem zdědila nejen vlnité vlasy a vá-
šeň pro knihy s dobrodružnou tematikou, ale

též kyčle. Občas se ony „potvory“ ozvou a při
pohybu bolí. Vždy si vzpomenu na babičku a
na její dobře míněné rady „kdykoli to půjde,
zapomeň na auto, dojdi tam pěšky, choď, co
nejvíc, dokaď tě nic nebolí“. Tehdy jsem to ne-
brala vážně, pohyb byl pro mě samozřejmý a
co je samozřejmé, není vzácné a nevážíme si
toho, až pak, když to ztratíme…Ale, i když to
bolí, pořád zůstává pohyb nejdůležitější zbra-
ní proti většině neduhů. Proto zapomeňme
schválně nějaký den klíčky od auta doma, za-
vřeme oči před výtahy a pěkně se zapoťme
…nečekejme, až se zima zeptá. Nikdo neví-
me, zda jsme uprostřed našeho životního letu,
či pomalu přistáváme na ranveji. Kolik paliva
nám vlastně ještě zbývá?

Kontakt: Ing. Lenka Rodějová,
koordinátorka pečovatelské služby
Telefon:
725 342 656
E-mail:
lenka.rodejova@ledax.cz

Žádost o stanovení průzkumného území Nakolice
V červnu letošního roku obdrželo město

Nové Hrady žádost státního podniku DIAMO
o stanovení průzkumného území Nakolice pro
vyhledání výhradního ložiska. Svoji žádost
tento státní podnik odůvodnil usneseními vlá-
dy ČR, která řešila snahu státu zvýšit kontrolu
státu nad využíváním kritických superstrate-
gických surovin. V lokalitě, kterou můžeme
zjednodušeně popsat jako území mezi osada-
mi Nakolice, Vyšné a státní hranicí s Rakous-
kem (o výměře cca. 3.139 km2 – část Tetřevího
lesa a území pod vrcholem Holé hory – lidově
Ferstru a dále ke Kamennému vrchu), kde se
mají dle předběžného výzkumu České geolo-
gické služby nacházet živec, niob a tantal.

V žádosti bylo uvedeno, že jde pouze
o průzkum, který má zjistit, zda se tyto surovi-
ny v lokalitě nacházejí a v jakém objemu.

Současně jsme obdrželi oznámení Minis-
terstva životního prostředí ČR, Odboru vý-
konu státní správy II, České Budějovice, ve
kterém nám bylo oznámeno, že bylo zahájeno
správní řízení v této věci a město Nové Hrady
bylo vyzváno k vyjádření s tím, že v dané věci
ministerstvo nepovažuje za nutné nařizovat
v této věci ústní jednání.

V rámci přípravy a projednání v radě města
jsme kontaktovali zástupce Lesů ČR, kteří
o této žádosti a správním řízení nebyli nijak in-
formováni (ani ředitelství v H. Králové, ani

místní lesní správa). Na radě města jsme se
tedy domluvili na tom, že ministerstvo život-
ního prostředí požádáme o více informací,
neboť z původního sdělení nebylo patrné, co
by stanovení průzkumného území znamena-
lo nejen v prvotní fázi, ale případně i v dal-
ších navazujících krocích. Proto jsme zaslali
14.7.2023 nesouhlasné stanovisko s tím, že
jsme požádali o další informace a provedení
místního šetření či projednání.

Na základě našeho požadavku pak MŽP
svolalo na 22. srpna jednání, během kterého
došlo ke společnému projednání žádostí o sta-
novení průzkumného území pro Nakolice a

pokračování na str. 10



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

dále oblast Dolní Lhota u Stráže nad Nežárkou,
kde také státní podnik DIAMO žádal o možnost
průzkumu.

Jednání se vedle zástupců města NH (Hokr,
Kollmann) účastnil i starosta Stráže nad Nežár-
kou, zástupci MěÚ Jindřichův Hradec, CHKO
Třeboňsko, České geologické služby (ČGS),
DIAMO, s.p. a samozřejmě hostitelské minis-
terstvo.

V úvodu bylo vysvětleno, že průzkum je
zájmem státu, který k tomu pověřil statní pod-
nik DIAMO. Bylo sděleno, že v první fázi jsou
osloveny příslušné obce a dotčené státní orgá-
ny. Pokud by došlo k souhlasu a průzkumné
území bylo schváleno MŽP, pak by v další fázi
teprve došlo na jednání s vlastníky pozemků.

Zástupkyně MŽP sdělila, že ve věci loka-
lity Nakolice bylo písemně zasláno několik
vyjádření. Krajský úřad Jihočeského kraje po-
ukázal na výskyt zvláště chráněných živočichů,
Ministerstvo průmyslu a obchodu vyjádřilo sou-
hlas, stejně jako Obvodní báňský úřad. Nesou-
hlasné stanovisko zaslal Městský úřad Trhové
Sviny, Odbor životního prostředí. Bylo též
konstatováno nesouhlasné stanovisko našeho
města.

Poté zástupci DIAMA a ČGS vysvětlovali,
jaké jsou důvody potřeby průzkumu (nedosta-
tek strategických surovin, závislost ČR i celé
EU na dovozu) a co by znamenaly. Byla ak-
centována zejména snaha o zjištění, jaký je
rozsah ložiska a zda by vůbec bylo někdy v bu-
doucnu ekonomické uvažovat o jeho využití.
Zástupce geologické služby pak sdělil, že stá-
vající znalost mají na základě několika odběrů
(povrchových – formou sběru kamenů).

Zástupce CHKO Třeboňsko následně sdě-
lil, že chápe, že samotný průzkum by asi žádné
velké zásahy neznamenal. Zároveň však uvedl,
že z jejich pohledu je nutno vnímat průzkum
jako „první krok k možné těžbě“ a že z tohoto
důvodu je v obou lokalitách důležité dotazovat
se na další vlivy na ochranu přírody. Následo-
valo tedy několik dotazů k možné technologii
těžby, způsobu zpracování a odvozu.

Zástupce žadatele pak sdělil, že toto ještě
nikdo neřešil. Uvedl, že způsobů těžby je mno-
ho. Úpravu granitu si uměl představit napří-
klad v nedalekých Halámkách, kde již nyní
těžba živce probíhá.

Když došla v úvodním pomyslném koleč-
ku řada na nás, vznesl jsem několik dotazů
ohledně dopadů na naše město a dotazoval
jsem se i na to, zda v této věci bylo s ohledem
na blízkost státní hranice jednáno i s rakouský-
mi zástupci. Upozornil jsem též na to, že vedle
dopadů na životní prostředí není v této oblasti
žádná komunikace, po které by mohlo dojít
k odvozu nejen ve směru na Halámky (navíc
v oblasti Fišerových chalup s konstatováním
složitého rašelinového podloží). Zároveň jsem
vyjádřil názor na náš náhled na veřejný zájem
státu ve vazbě na veřejný zájem města, jeho
občanů a životní prostředí. Dotazoval jsem se
též na možný rozsah případné těžby. Chtěli
jsme též znát upřesnění způsobu průzkumu
(tzv. rýhy a vrty).

V rámci odpovědí na mé dotazy bylo ře-
čeno, že žádná jednání s rakouskou stranou
neprobíhají (probíhala by prý až v rámci
přeshraniční EIA studie), že není jisté, zda
by průzkum vůbec doporučil tuto lokalitu
k těžbě. Ohledně objemu těžby bylo nabídnu-
to srovnání s nově otevíraným ložiskem v Be-
nešovicích, kde je plán těžby 50 000 t/rok.
K počtu průzkumných vrtů odpověď nepři-
šla, bylo pouze konstatováno, že vrty jsou

cca. 300 – 400 m hluboké. Rýhy se prý provádí
jako zářez o hloubce 1,5–2 m v délce 10 – 30 m
s tím, že v obou případech nedochází ke kácení
stromů.

Závěrem jednání zástupkyně MŽP sdělila,
že z celého jednání v horizontu cca. týdne po-
šle k připomínkování protokol. Po jeho schvá-
lení by pak zaslala účastníkům finální verzi
a všichni účastníci řízení by poté měli cca.
10 dnů na vyjádření. Poté by bylo konstatová-
no, že došlo k nashromáždění dostatečných
podkladů (ukončení dokazování), načež by
následovalo vydání rozhodnutí, proti kterému
se lze případně odvolat.

Po jednání v ČB jsme se s místostarostou
J. Kollmannem domluvili, že nové informace
předneseme na večerním jednání zastupitel-
stva města, abychom se domluvili na dalším
postupu. Zastupitelstvu jsem tedy předmětný
bod navrhl do programu jednání a následně
zastupitelstvo informoval o průběhu jednání.
Po následné krátké diskusi jsem zastupitelstvu
navrhl dvě varianty dalšího postupu: počkat
na protokol z jednání a následně svolat rychlé
jednání zastupitelstva města či nějaké pracov-
ní skupiny nebo okamžité schválení usnesení
zastupitelstva města s vyjádřením našeho ne-
souhlasu a zároveň i sdělením informace, že
v případě, že by ministerstvo vydalo souhlas
s průzkumem, neposkytne město Nové Hrady
jako vlastník pozemků souhlas s realizací prů-
zkumu.

Zastupitelstvo města následně schválilo ne-
souhlas se stanovením průzkumného území.
Toto stanovisko, opřené i o vyjádření MěÚ
Trhové Sviny, bude zasláno MŽP.

Jak ministerstvo rozhodne, nelze nyní pre-
dikovat, o výsledku budeme samozřejmě infor-
movat.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Setkání Newcastles of the World v říjnu opět v N. Hradech
V říjnu letošního roku dojde k dalšímu

setkání měst, která v anglickém jazyce ne-
sou jméno Newcastle. Poslední konference se
uskutečnila v roce 2018 v japonském Shin-
shiru, poté další setkávání zastavil Covid. Pů-
vodně uvažovaný pořadatel navazující akce
(švýcarský Neuchatel) nakonec oznámil, že
není nyní schopen konferenci uspořádat, proto
aliance hledala náhradní řešení.

Po konzultaci s lídrem Newcastlů Davidem
Faulknerem a kolegy z Nových Zámků na Slo-
vensku jsme nabídli společné pořadatelství
s tím, že bychom se na organizaci podíleli spo-
lečně a účastníci konference by tak během týd-
ne mohli navštívit a poznat dvě města a dvě
země. Návrh byl takto přijat, nicméně nakonec
z organizačních a časových důvodů (zejména
s ohledem na délku přejezdu a další návaznosti
na odlety letadel) bylo slovenskými kolegy
navrženo, abychom celou konferenci pone-
chali pouze v N. Hradech s tím, že se na její or-
ganizaci budou podílet i nadále a v budoucnu
alianci nabídnou samostatné setkání, při kte-

rém bude více času představit nejen Nové
Zámky, ale i jejich okolí.

Konference se uskuteční v termínu 12. – 17. říj-
na a její součástí budou i aktivity pro novo-
hradskou veřejnost. Tou hlavní bude sobotní
program na novohradském náměstí, kde by-
chom (podobně jako v roce 2014) rádi před-
stavili jednotlivé „Nové Hrady“ v rámci trhu
na náměstí (v případě špatného počasí v hote-
lu Máj). Součástí doprovodného programu
bude i vystoupení folklorního souboru z No-
vých Zámků a samozřejmě i klasická jihoče-
ská dechovka.

Jsme velmi rádi, že se do přípravy konfe-
rence zapojili aktivně i zástupci mladé genera-
ce, a to nejen z řad dřívějších účastníků setkání
Newcastles of the world, ale též studenti Gym-
názia T. Sviny, kteří již kontaktovali své vrs-
tevníky z jiných Newcastlů a společně s námi
připravují program konference.

V současné době máme přihlášeno asi čty-
řicet účastníků (Anglie, Německo, Švýcarsko,
Lotyšsko, Japonsko, Slovensko ad.) a o zapo-
jení přímou účastí či alespoň na nejdůležitější

jednání formou on-line jednání dále diskutuje-
me s dalšími členy aliance.

Součástí konference bude jednání o budou-
cím směřování aliance. Jedním z témat bude
též otázka dobrovolnictví a pomoci (japonské
Shinshiro finančně podpořilo pomoc ukrajin-
ským uprchlíkům v N. Hradech, Nových Zá-
mcích a Jaulpilsu). Svůj samostatný program
bude mít i mládežnická sekce Youth (mimo
jiné včetně návštěvy gymnázia a diskuse ohled-
ně různých workcampů, kterých by se mladí
lidé mohli společně účastnit). Důležitou součás-
tí každé konference je také jednání o společných
projektech, dalším partnerství a možnosti zapoje-
ní do aktivit v jednotlivých Newcastlech v oblasti
cestovního ruchu, kultury, vzdělávání či sportu.

Jednacím jazykem konference je angličtina.
S ohledem na blízkost českého a slovenského
jazyka ale předpokládáme další rozvoj spolu-
práce právě se slovenskými Novými Zámky,
které nám již nabídly možnost zapojení v rámci
jednoho evropského projektu, který by navázal
na letošní společnou konferenci.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Žádost o stanovení
průzkumného území...
(pokračování ze str. 9)



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Hudební festival
Jihočeské Nové Hrady

Letošní festival Jihočeské Nové Hrady tradičně přinesl krásné kon-
certy, které přilákaly nejen zájemce o klasickou hudbu. Osobně jsem
byl letos na všech koncertech a musím konstatovat, že každý z nich byl
svým způsobem unikátní – atmosférou, kombinací hudebních nástrojů,
představovanými skladbami i doprovodným slovem.

Jsem velmi rád, že i v letošním roce jsme se mohli při přípravě festi-
valu opřít o tradiční spolupořadatele (město Trhové Sviny, Rezidence
Nové Hrady, a.s., obec Unserfrau-Altweitra, Premium art) i partnery
a sponzory festivalu, včetně podpory od Jihočeského kraje. Velmi si
této dlouhodobé spolupráce vážíme a chtěl bych i touto cestou všem
poděkovat za podporu našeho festivalu.

Hlavní tvář a dramaturg festivalu Jaroslav
Svěcený letos pozval opravdu zajímavé, a pře-
devším špičkové interprety. Osobně budu nej-
více vzpomínat především na krásné spojení
akordeonu a houslí, na Smetanovu Vltavu
ztvárněnou na harfu a závěrečný koncert na
Dobré Vodě, kde smyčcový orchestr společně
s houslemi a trubkou zaplnily kostel doslova
až po strop nádhernou hudbou, která jako by
vycházela přímo z tohoto úžasného chrámu.

Na základě ohlasů návštěvníků koncertů i
doprovodné přednášky si dovolím tvrdit, že se
letošní ročník opravdu povedl, a těší mne, že
již během festivalu se mnozí dotazovali na ter-
mín příštího ročníku, aby si včas mohli zare-
zervovat ubytování pro dovolenou v našem
městě, kterou spojují právě s festivalovými
koncerty.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Zahajovací koncert

Koncert v kostele v Nových Hradech #'

Foto: Jan Kypet Šmíd a Miroslav PýchaKoncert v Altweitře

Koncert v Rezidenci #$Výstava houslí



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

Město Nové Hrady Vás zve na

Koncert dechových hudeb
open air
v sobotu 23.9.2023, od 14 hodin

Zahrají: Budvarka (14–16 h)

Muzikanti Ladislava Prudíka (16.30–18 h)

Podhoranka (18.30–20 h)

Vstupné dobrovolné,

zastřešení velkokapacitním stanem, občerstvení

Další informace na Infocentru Nové Hrady, (přízemí radnice)
Tel.: 386 362 195, www.kicnovehrady.cz

Koncert na Dobré Vodě #%

Koncert v kostele v Trhových Svinech #!$

Hudební festival Jihočeské Nové hrady
(pokračování ze str. 11)

Děkujeme všem sponzorům
a partnerům

Hudebního festivalu
Jihočeské Nové Hrady 2023

za finanční, mediální
a společenskou podporu



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

Tvoření rytmických nástrojů
a muzicírování

Před třetím divadelním čtvrtkem (17.8.) jsme uspořádali v Koželužně
tvoření rytmických nástrojů. Téměř celý den byly k dispozici dvě lek-
torky a spoustu materiálu, aby vzniklo něco „pěkného hracího“, třeba
„chrastítko z ořechů nebo plíšků“. Paní Šárka a Karin se skvěle pověno-
valy dětem, takže na odpolední představení „Jak se učil Honza muzikan-
tem“ bylo s čím hrát. Děti si tak mohly s herci a muzikanty z Filharmoniště
zazpívat, „zarytmovat“ a vyzkoušet několik hudebních nástrojů.

Tvůrčí dílna v Koželužně – výroba rytmických nástrojů, a pak
i „muzicírování“ na hradě po pohádce nebylo zpoplatněné, neboť jsme
tento program zahrnuli do nabídky aktivit Obce přátelské rodině a seni-
orům 2023.

A malý, ale důležitý, vzkaz dětem: své vyrobené rytmické nástroje
„nevyhazujte“. Jednak jsou pěkné a byla by jich škoda…, a také proto,
že vytvoříme zase nějakou příležitost je opět „v rytmu rozhýbat“.  :-)

K. Jarolímková

Aktivita je podpořena z NDT
Obec přátelská rodině a seniorům 2023

Nevšední setkání ve všední den
s Vladimírem Javorským

v úterý 3.10. 2023 od 19 hodin
Vladimír Javorský – herec, zpěvák, textař a zajímavá

umělecká osobnost. To vše slibuje zajímavý dialog a pohled
na smysl umění z pozice umělce i tvůrce, ale rovněž pro celou
společnost. Dialog jeho s námi, diváky večera.

Součástí setkání bude i představení Javorského nového
debutového alba „Ještě je“. Jsou to převážně jeho vlastní pís-
ně, které zpívá a doprovází se na kytaru nebo ukulele.

Přijďte i Vy na tento dialog, a třeba i s konkrétními otázka-
mi. Vhodíme je do klobouku… a nabídneme je k „umělecké
zpovědi“.

Akce se koná v Kulturně-spolkovém domě.
Dle předprodeje bude upraven sál buď na „stolečkové“
či „koncertní“ sezení.
Občerstvení v prodeji před začátkem
společenského večera.

Vstupenky v předprodeji na Infocentru Nové Hrady: 150 Kč

Další info na tel: 602 150 208, 386 362 195, www.kicnovehrady.cz



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

Galerie Koželužna připravuje na září další výstavu

MÌKKÉ, ÈISTÉ, MOBILNÍ

Eva Volfová a její vyšívané ilustrace

24.9.–31.10.2023

Eva Volfová působí jako výtvarnice,
grafička, ilustrátorka, učitelka výtvarky,
autorka edukačních programů, lektorka
grafických technik, vytrvalá podporova-
telka těch, kteří se chtějí naučit pracovat
s jehlou a nití.

Svojí tvorbou navazuje na tradiční českou ilustraci, kterou však
zpracovává ojedinělým způsobem – výšivkou, pro ni tak zcela cha-
rakteristickou. Klid a jemnost ilustrací rozvíjí hravým a invenčním
přístupem, který vždy nabízí mnoho precizních detailů.

Zahájení výstavy 24.9.2023 od 14 hodin

V září a říjnu bude galerie Koželužna otevřena:
středa, pátek-neděle, 10-16 h

Vstupné je na výstavu dobrovolné.

Srpnová výstava „Společně M+M“
pokračuje do září

Na začátku srpna se uskutečnila vernisáž další letošní výstavy
v Koželužně. Tentokrát se jedná o výstavu mezinárodní, a to vzhledem
k tomu, že jednou z umělkyň je sochařka Myriam G. E. Urtz z rakouské
příhraniční oblasti. Paní Myriam nám nabízí ukázku své skvělé sochař-
ské tvorby v materiálu keramiky či bronzu a také její smysl pro humor ve
výtvarném provedení: „Dámskou saunu“, „Posunovače šneka“, „Králov-
nu“ na saních, „Divokou šelmu“ a další. Její bronzová „Radost“ umístě-
ná vedle obrazu Markéty Mazancové s názvem „Napipiná“ Vás prostě
musí bavit. Obrazy malířky Markéty, kterou znáte i z předchozích vý-
stav u nás, jsou jejím typickým viděním světa prostřednictvím ab-
straktní malby založené ale na „hodně“ konkrétních „věcech“. Přijďte
se přesvědčit.

Vernisáž se uskutečnila ve velmi přátelském „několikajazyčném“
vyvedení, nechybělo ani výborné česko-rakouské občerstvení a skvělý
hudební doprovod Pavla a Karin Spurných.

Vernisáží přátelská atmosféra v Koželužně ale neskončila. V srpnu
jsme ještě uspořádali i doprovodný program s Markétou, jehož téma-
tem byly malované kachle. Krásné práce i pozitivní naladění si odnášeli
všichni nadšení „amatérští umělci“ a „organizátoři“ workshopu.

Děkuji všem za skvělou zpětnou vazbu pro galerii a Vás, kteří jste
ještě výstavu nenavštívili, tak srdečně zvu – zastavte se v září,
otevřeno je: st, pá–ne, 10–16 h.

Zdařilý zbytek léta přeje Květa Jarolímková



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Program na slavnost, která nebyla….
Přináším Vám v zářijovém čísle, tedy na začátku nového školního

roku, další pokračování osudu školní budovy v Nových Hradech v Ko-
menského ulici, o jejímž 85. výročí jsem psala v červencovém čísle.
Nyní se musím k této události nutně vrátit, a to nejen protože je začátek
školního roku. Psala jsem zde o Slavnosti otevření státní školy v No-
vých Hradech ve dnech 4. a 5. června, jejíž program se mi dostal do ru-
kou. Program byl tedy vytištěn, budova postavena, spolky nachystány
s písněmi a tanci…avšak slavnost se nakonec vůbec nekonala, jak do-
kládá novinová zpráva z Jihočeských listů ze dne 4. června 1938, kde se
konkrétně píše: „Slavnost otevření nové budovy státních škol v Nových
Hradech, která se měla konati ve dnech 4. a 5. června t. r., v důsledku
nařízení ministerstva vnitra o zákazu veřejných schůzí a průvodů, se
nekoná a odkládá se na neurčito. Pořadatelstvo slavnosti prosí všechny
spolky a obecní úřady, kterým byly zaslány plakáty k vyvěšení, aby je
laskavě uschovaly a vyvěsily je opět, až jim bude konání slavnosti
oznámeno.“ (K zákazu došlo z důvodu konání komunálních voleb, je-
jichž atmosféra byla z národnostních důvodů hodně třaskavá). Takže
otázky nad napjatou atmosférou, která musela v sále nastat, když byla
recitována Dykova báseň Hranice, byly liché, neboť situace byla daleko
napjatější i mimo sál. K této informaci jsem se však dostala až později,
když jsem studovala osudy Národní jednoty pošumavské, která měla
být jedním z organizátorů slavnosti. K této organizaci se ostatně vrátí-
me ještě snad tohoto roku na podzim, kdy bychom chtěli připomenout
stoleté výročí založení Českého domu. Složitou národnostní situaci
v tomto koutě pohraničí by nám měl přijet představit odborník na tento
region pan Leoš Nikramajer, na základě jeho článku jsem se dostala
k odhalení slavnosti, která se nikdy neuskutečnila. A abychom se přece
jenom k této osudem zkoušené budově ještě trochu věnovali, přidávám
přepis části z Pamětní knihy měšťanské školy v Nových Hradech z roku
1945, z níž je patrné, jak trnitá cesta ke vzdělávání novohradských čes-
kých dětí byla. Přejeme dětem do letošního roku hodně radosti a pozi-
tivních zážitků ve škole, která se snad už nikdy více v budoucnu nebude
muset zbavovat svého původního poslání.

Vojáci ve škole, děti v hospodě
Když totiž školní budova konečně po sedmi letech své existence,

kdy ji mělo předtím k dispozici německé vojsko, měla sloužit svému
účelu, tedy vzdělávání dětí, její stav už opravdu nebyl nový, a navíc
byla pro změnu obsazena Rudou armádou. Pro děti měla být vyhrazena
místnost v hostinci. Jen díky velké vytrvalosti
nového ředitele školy Ladislava Ambrože,
byla budova nakonec přece jenom předána a
posádka Rudé armády se 2. srpna přesunula do
Kaplice. A tak ředitel s místním architektem
Ludvíkem Davidem mohou konečně vstoupit
do prostor školní budovy:

„Prohlídka nepředané, narychlo vyklizené
budovy, kterou provedl ředitel školy s místním
architektem p. Ludvíkem Davidem, zanecha-
la v obou nezapomenutelný obraz zkázy. Zdi
uvnitř budovy poškozené a otlučené, ve 2 míst-
nostech roztržené, dlaždice na chodbách a
kachlové obložení kolem dveří učeben vytlu-
čené, všechna osvětlovací tělesa rozbitá, oken-
ní tabule ze 2/3 rozbité, parketová podlaha
ohněm poškozená, všechna umyvadla a kloze-
tové mísy buď rozbité nebo zcizené, posuvné
tabule z 5 učeben úplně zničené, dveře všech
místností zatlučené hřeby. Všechen školní ná-
bytek byl rozštípaný nebo spálený. Zbyly pou-

ze lavice, které byly uskladněny v klášteře a v pivovaře v Údolí. Šatny
na chodbách byly zničené. V budově zápach až k omdlení. Po vypáčení
dveří u záchodů zjištěna příčina: splachovací zařízení všude strháno,
záchody znečištěné, plné výmětů.

Z velmi bohatých sbírek pomůcek českých a německých škol, které
byly uskladněny ve dvou místnostech, zbyly hromady skel a kovu na
podlaze, haldy vycpanin s utrhanými hlavami a nohama. Všechny obra-
zy a mapy, knihy a úřední archivy spáleny.

Na půdu nebylo lze bez nebezpečí úrazu vstoupiti, poněvadž hned
u schodů byly hromady rozštípaných skříní, které bylo nutno přelézti.
Po odklizení těchto trosek byl vytažen z hromady haraburdí pod krovy
i měděný, tepaný státní znak, který tu v bezpečí přečkal celou okupaci.
Tento znak, umístěný nyní vedle vchodu v průčelí budovy, byl v r. 1938
odvezen s jiným inventářem do vnitrozemí a musil býti spolu s ostatní-
mi předměty vrácen na rozkaz Oberlandrata samozvaným majitelům
školy. Nepochybně byl uložen na tomto bezpečném místě samým ředi-
telem školy Schatzlem, který byl pro své protinacistické smýšlení svý-
mi soukmenovci zavražděn.

Nutné opravy v této budově byly rozpočteny na 200.000 K staré
měny. Zdálo se, že opravy si vyžádají velmi dlouhé doby. Jedině zmí-
něnému architektu Ludv. Davidovi, jemuž byly opravy zadány místní
správní komisí, dlužno děkovati, že umožnil svou pohotovostí a oběta-
vostí zahájení vyučování na počátku školního roku.“

Z Pamětní knihy měšťanské školy Nové Hrady z roku 1945.

Různá setkávání nejen se smrtí na muzejním dvorku
Středověká disputace na muzej-

ním dvorku nám v pátek 18. srpna
přinesla krásný nejen kulturní, ale
až existenciální zážitek. O moci
života a smrti se tu přeli Smrt s Orá-
čem v podání manželů Feiglových
z Votic. Jejich nerozhodný spor roz-
soudil sám Bůh, a tak jsme odcházeli
nejen smířeni s nevyhnutelným řá-
dem běhu života věcí, ale také obo-
haceni o krásný hudební zážitek,
který nám zprostředkovalo Nové
dechové trio z Prachatic. Temnější zvuk hoboje, klarinetu a fagotu do-
konale doplňoval dramatické čtení a poskytoval dostatek prostoru k za-
myšlení se nad texty. Počasí nám také přálo, i když pár drobných kapek
spadlo, ale spíše aby poskytly osvěžení po dusném dni.

Hlasy ptáků a poezie Štěpána Balíka
V měsíci září na dvorku Novohradského muzea opět chystáme další

akce. Tentokrát to bude 9. září v sobotu od 18 hodin čtení ze současné
poezie proložené trochu jinými výroky, tentokrát ze života ptáků, které
nám přijede tlumočit Luděk Čertík. Pořad Hlasy ptáků a poezie Štěpána
Balíka je organizován ve spolupráci s redakcí časopisu Milk & Honey,
jehož poslední číslo bylo věnováno Novohradským horám a který zde
také bude představen.



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

Kurz podmalby s Jiřím Honissem
V sobotu 16. září k nám do Nových Hradů zavítá známý mistr podmal-

by na sklo Jiří Honiss, který od 10 do 15 hodin bude na muzejním dvorku
zdarma poskytovat návod na výrobu podmalby, přiveze s sebou materiál,
takže zájemci si budou moci tuto techniku sami vyzkoušet a výsledné ob-
rázky si odnést domů. Tento kurz je však kapacitně omezen na 10 sob, pro-
to prosím o včasné nahlášení na telefon 603 882 340 nebo na email:
muzeum@novehrady.cz, případně osobně v Novohradském muzeu.
Aktivita je podpořena z NDT Obec přátelská rodině a seniorům.

Život a smrt v hrobce Buquoyů
V pátek 15. září bude v rámci Dnů evropské dědictví otevřena od

11 do 17 hodin Buquoyská hrobka, jejíž speciální prohlídky a dopro-
vodný materiál z archivu zajišťuje naše průvodkyně Bc. Miroslava Dvo-
řáková. Prohlídky budou začínat v každou celou hodinu a poslední
prohlídka bude zahájena v 16 hodin.

Procházka s knihou aneb venčení zaprášených klasiků
18. září v pondělí Vás zvu na Procházku s knihou, při níž si na břehu

rybníka nebo kdekoliv v přírodě otevřeme české klasiky a spojíme puto-
vání s literárními inspiracemi. Sraz je v 9 hodin v Novohradském muzeu.
Trasa povede přes Údolí na Janovku okolo rybníků. Zpět pojedeme auto-
busem z Hlinova. S sebou si vezměte pití a podložku na sezení. Aktivita
je podpořena z NDT Obec přátelská rodině a seniorům 2023.

Výstava Novohradské osobnosti
Od začátku měsíce září bude v Novohradském muzeu instalována

až do konce roku 2023 výstava Novohradské osobnosti, jejímž autorem
je Lukáš Pelikán a která byla představena v Jihočeském muzeu ve
dnech 24.6.–30.10.2022. Výstavu bude možno navštívit v otvíracích
dnech muzea, tedy v září od úterý do soboty od 10 do 16 hodin a od října
do konce roku od úterý do pátku od 10 do 16 hodin.

Otevírací doba jednotlivých expozic
Novohradské muzeum bude v září otevřeno od úterý do soboty od

10–16 hodin. Další expozice, tedy Skanzen ochrany státní hranice a
železné opony bude v září otevřen v úterý, v pátek v sobotu a v neděli
od 10 do 16 hodin a prohlídky Buquoyské hrobky budou probíhat
v úterý a v pátek v 10 a v 11 hodin.

Za Novohradské muzeum Veronika Veberová

pokračování ze str. 15



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Informace
z městské knihovny

Od 29. září do konce listopadu bude v čí-
tárně knihovny nainstalována výstava repro-
dukcí akvarelů Aloise Goldschwendta, které
zachycují vzhled novohradských domů asi z poloviny 19. století. Sou-
částí výstavy budou také reprodukce kvašů od malíře Aloise Gustava
Schulze zachycující krajinu a stavby na novohradském panství z první
poloviny 19. století.

Výstavu „Malované Nové Hrady ve starých obrázcích“
bude možné navštívit vždy ve výpůjční době knihovny:
(pondělí 9.00–18.00, středa 9.00–16.00, pátek 13.00–18.00).

Dále vás zveme na přednášku astrofotografa a astronoma spisovate-
le Petra Horálka, který nám představí vzácné a úchvatné snímky nebe-
ských úkazů z druhého konce světa. Znáte někoho, kdo má svoji
planetku? Náš host Bc. Petr Horálek ji má, jmenuje se 6822 Horálek. Byla
po něm pojmenována za jeho celosvětové úspěchy v astrofotografii.
Přednáška se bude konat v čítárně naší knihovny ve středu 4. října 2023
v 17 hodin a téma bude „Dobytí jižního hvězdnatého ráje“.

D. Císařová, knihovnice

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ

ZÁŘÍ 2023

¡ 3. 9. 1948 zemř. Edvard Beneš, právník a politik,
čs. prezident (nar. 28. 5. 1884) 75

¡ 5. 9. 1723 korunovace Karla VI. (II.) za českého krále 300

¡ 5. 9. 1943 zemř. Aleš Hrdlička, antropolog a lékař
(nar. 29. 3. 1869) 80

¡ 8. 9. 1943 zemř. (popraven) Julius Fučík,
komunistický novinář a spisovatel (nar. 23. 2. 1903) 80

¡ 13. 9. 1868 nar. Otokar Březina, básník
(zemř. 25. 3. 1929) 155

¡ 13. 9. 1923 nar. Miroslav Holub, imunolog, básník,
spisovatel a překladatel (zemř. 14. 7. 1998) 100

¡ 23. 9. 1938 Československá vláda vyhlásila
všeobecnou mobilizaci 85

¡ 25. 9. 1868 nar. Jaroslav Kvapil, básník, dramatik a režisér
(zemř. 10. 1. 1950) 155

¡ 28. 9. 2008 zemř. Adolf Branald, spisovatel a dramatik
(nar. 4. 10. 1910) 15

¡ 30. 9. 1938 Československá vláda příjala
mnichovský diktát 85

Okénko do knihovny
Rozpůlený dům / Alice Horáčková
K románové kronice ze Sudet inspirovala autorku vlastní rozpů-
lená rodina: po roce 1945 byla část jejích příbuzných odsunuta
a část zůstala. Horáčková se ve své knize vrací do malebné
česko-německé vesnice první poloviny 20. století a z odposloucha-
ných historek, vzpomínek i archivních záznamů splétá velký „famili-
enroman“. Mezi její předky patřili pytláci a pašeráci, svobodomyslné
ženy i úspěšní kšeftmani s textilem. Je to příběh o tajných láskách,
změnách identit, útěcích, křivdách a žabomyších válkách, které nako-
nec stály životy. Češi a Němci tu žijí ve smíšených manželstvích, ale
taky se handrkují o to, kdo komu zamordoval psa, kdo dřív vystaví no-
vou školu a k jaké národnosti se kdo přihlásí ve sčítání lidu. Z jedné
strany je přitom diriguje Jednota severočeská a z druhé Deutscher Kul-
turverband.

Deník Věrky Kohnové / Jana Poncarová
Kohnovi v lednu roku 1942 nastoupili do transportu na plzeňském ná-
draží a už se nevrátili. Do jejich bytu se nastěhovali jiní nájemníci, je-
jich věci se postupně poztrácely. Zmizelo vše, kromě deníku, který si
dvanáctiletá Věrka Kohnová schovala u kamarádky své matky.

Únik z Osvětimi / Jonathan Freedland
Muž, který utekl, aby varoval svět. Skutečný příběh českosloven-
ského Žida, který uprchl z tábora smrti.

Ernettiho stroj / Roland Portiche
Březen 1932. Italský fyzik Ettore Majorana zmizel na březích Sicí-
lie. A s ním tajný projekt, na kterém pracoval několik let. Podzim
1955. Jsou zázračně nalezeny poznámky zmizelého fyzika. A otce
Ernettiho inspirují k bláznivému nápadu: sestrojit stroj, kterým by
se dalo nahlédnout do minulosti – chronovizor…

Co když žádné zítra nebude? / Dagmar Digma Čechová
Slíbily si, že jejich přátelství přetrvá až do smrti. Nečekaly, že se to
stane tak brzy, navíc že je ještě předtím rozdělí sám život. Štěpánči-
nou realitou, kterou se ze všech sil snaží mít pod kontrolou, tak otře-
se nejen zpráva o tom, že jednu ze svých nejbližších osob už nikdy
nespatří, ale také nečekané dědictví. K jeho přijetí však vede jeden
nepřekonatelný krok: odpuštění. Lze zapomenout na zradu, která jí
rozklížila rodinu?

Deník malého poseroutky. Wíbuch plýny / Jeff Kinney
Další pokračování humorných deníkových zápisků Grega Heffley-
ho doprovázené komiksovými ilustracemi. Greg vyjíždí na šňůru se
svým bratrem Rodrickem a jeho kapelou Wíbuschná Plýna.

Lexikon kouzel pro děti i dospělé / Kamila van de Venter
Chcete přimět sopku chrlit lávu a balonek, aby se nafoukl sám? A poda-
ří se vám pomocí zaříkadel rozhoupat Mléčnou dráhu nebo proměnit
vodu v led v létě a bez mrazáku? Přesvědčte se sami. Kniha obsahuje
známé i méně známé zábavné fyzikální pokusy doplněné o 25 vtipných
zaříkadel.



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

Ohlédnutí za létem
Pojďme si trochu zavzpomínat na prázdninové dny
plné slunce a skvělých zážitků.

Letní příměstské tábory
V červenci proběhl druhý ročník turistického tábora. Sešla se poho-

dová parta dětí různého věku, a tak jsme si mohli užít radost z pohybu
v lese, u vody a v přírodě, cestou i necestou. Podnikli jsme několik pě-
ších výprav do okolí Nových Hradů. Místa, která jsme navštívili, byla
často neznámá a neobjevená i pro děti z Nových Hradů. Prozkoumali
jsme např. Novohradské rybníky, kde se děti zamilovaly do přilehlých
lesíků. Podnikli jsme výpravu k Hraničnímu kameni, kde jsme museli
alespoň na chvilku obydlet všechny „kamenné domy“. A samozřejmě
jsme zavítali ke kapli na Mýtinách, kde děti objevily zaniklou obec po-
dél potoka. Jelikož nám přálo letní počasí, vypravili jsem se na koupa-
liště v Horní Stropnici, a protože koupaliště v dopoledních hodinách
bylo doslova jen naše, užili jsme si vodních radovánek jako nikdy. Na
každé výpravě nás potěšil obědový catering od Lucky a její skvělé hry a
tvoření.

V srpnu jsme si na lesním táboře opět s dětmi vyzkoušeli, jaké to je
trávit většinu času v lese. Našli jsem si krásné odlehlé místo mimo civi-
lizaci a tam jsme se s dětmi doslova zabydleli. V lese jsme žili, tvořili,
jedli, hráli si, učili se, pomáhali si a taky jsme si vlastnoručně postavili
lesní příbytky, kde jsme i přenocovali. A vůbec nám nevadilo, že prší
nebo fouká, nebo je moc horko, protože pod ochranou stromů je vlastně
tak nějak pořád stejně fajn. Stali se z nás lesní tvorové a většině z nás se
nechtělo vrátit se zpět do civilizace. Les je velmi důležité a inspirativní
místo, kde se ukázalo, že v nás je ukryto mnoho dovedností, aniž jsme
to před tím tušili.

Pálení keramiky – dračí pec a pravěký výpal
V srpnu jsme byli pozváni keramičkou Petrou Charvátovou alias

Mechovo (https://www.facebook.com/mechovo) na experimentální
výpal keramiky, kterou v průběhu léta vytvořili účastníci keramických
workshopů, pořádaných Péťou na jejím pozemku na Veveří. Samotné-
mu výpalu předcházely přípravy v podobě stavby dračí pece a vyhlou-
bení jámy pro pravěký výpal. Děti a dospělí pod vedením Petry
vlastnoručně postavili z nakopané hlíny a dřeva krásnou dračí pec, ve
které se následně vypaloval keramický drak. Také jsme si mohli vy-
zkoušet pravěký výpal keramiky v jámě. Oba experimenty se vydařily
a výsledkem byl spokojený usměvavý dráček, krásné džbánky, hrnky a
misky. Pro všechny to byl úžasný a mystický zážitek. Velmi se těšíme
na další tvořivé workshopy s keramičkou Péťou.



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

TERMÍNY KURZŮ A AKTIVIT
V KOMUNITNÍM CENTRU od září 2023
¢ DŘEVÍČKA – čtvrtek 14. září (14.00–16.00 hod.)

Kroužek určený pro malé a velké kutily/ky. Pro tvoření a výrobu
používáme dřevěné konstrukční prvky SAMI systému od Samuela Foj-
tů (https://www.facebook.com/samuel.fojtu.1) jako např. různě dlouhé
lišty, kulatinu, špejle, kolečka a na slepení disperzní lepidlo (např. Her-
kules). K dispozici máme i nezbytné nářadí jako třeba metr, svěrák, pil-
ku anebo vrtačku. V nabídce máme velké množství návodů k sestavení
a slepení již vymyšlených modelů, ale je samozřejmě možné tvořit zce-
la spontánně dle vlastní fantazie. Kroužek se koná ve čtvrtek od 14 do
16 hodin v altánu v zadní části komunitní zahrady. Cena je cca 100 Kč
(dle spotřebovaného materiálu na výrobek).

¢ VAŘÍME S RADKOU – sobota 23. září (14.00–17.00 hod.)
Kurzy vaření a bezlepkového pečení určené pro velké i malé milov-

níky jídla a jeho přípravy. Vyzkoušíme nové recepty a společně si
užijeme sobotní odpoledne v kuchyni Komunitního centra. Tentokrát
se budou vařit domácí bezlepkové knedlíky a to kynuté i bramborové.
Lektorkou kurzu je Radka Němcová a těší se na Vás 23. září od 14 do
17 hod. Cena kurzu je 100 Kč (+ cena použitých potravin). Ozvěte se
prosím Radce dopředu kvůli surovinám.

¢ VERNISÁŽ FOTOGRAFIÍ – neděle 24. září (od 15.00 hod.)
Kroužek pro děti zaměřený na fotografování a práci s multimédii pořá-

dá ve spolupráci s Komunitním centrem vernisáž fotografií. Plody celoroč-
ní práce Vám naši mladí fotografové rádi představí v neděli 24. září od
15 hod. v zadní části komunitní zahrady. Pro návštěvníky bude zajištěno
malé občerstvení a zábavný doprovodný program. Těšíme se na Vás.

¢ HERNIČKA v Hradební
Novohradská hernička je prostorná vnitřní dětská herna v útulném,

čistém prostředí, kde si společně můžete hrát, bavit se a smát. Zabaví se
u nás miminka, batolata ale i předškoláci. Zatímco si děti hrají, máte
možnost samoobslužné přípravy kávy, čaje, svačinky. Herna je vybave-
ná spoustou hraček, odrážedel, skluzavkou, kuličkovým bazénkem, dět-
ským stanem apod. Od září bude herna otevřená každé pondělí a pátek od
10.00 do 15.00 hod. Vstupné je zpoplatněno 30 Kč/dítě. Dále je zde
možnost pronájmu prostoru k narozeninovým oslavám nebo vlastním
aktivitám s malými dětmi, poplatek činí 250 Kč/den plus 500 Kč vratná
kauce. Všechny informace naleznete také ve Fb skupině Novohradská her-
nička, případně volejte Marušce na tel. 722 500 431. Těšíme se na Vás.

¢ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI – PODZIMNÍ KURZ V DPS
Prázdniny utekly jako voda a my opět chystáme volnočasovou akti-

vitu pro seniory, při které si procvičíme mozkové závity. V Nových
Hradech začneme již v úterý 12. 9. od 13.00 hodin ve společenské míst-
nosti domu s pečovatelskou službou. Tato aktivita bude probíhat pravi-
delně každé úterý po dobu 10ti lekcí. A o čem kurz trénování paměti je?
Základní princip tréninku spočívá v tom, že se učíme vytvářet tzv. mne-
motechnické pomůcky. Ty nám pomáhají lépe si zapamatovat získané
informace. Zábavnou formou budeme pomůcky vytvářet, a i díky tomu
mít svou paměť v dobré kondici. Kurz trénování paměti je žádaný a vy-
hledávaný. Někteří jej vnímají jako zaplnění volného času, jiní jako pří-
ležitost k setkání se se svými známými. Především si společně trénujeme
paměť, soustředění, postřeh. Kurz nespočívá v tom něco se učit, spíš jde
o aktivizaci našeho mozku tak, aby se vyhnul stereotypům a zůstal co
nejdéle fit. Někteří z Vás již mají s kurzem zkušenost. To neznamená,
že by noví zájemci měli mít obavy, že nebudou stačit tempu ostatních,
nebo jejich znalostem. Snažíme se o to, aby bylo ve skupině všem pří-
jemně, pomáháme si a nastavujeme přátelskou atmosféru. Bližší infor-
mace na telefonu 774 916 404, e-mailu: velenice@archaborovany.cz
nebo osobně v Českých Velenicích (v Arše, v areálu TJ Lokomotiva).
Budu se na vás všechny 12. září moc těšit, lektorka kurzů trénování pa-
měti, Mirka Poláková.

Veškeré aktuální informace a pozvánky na akce v KC můžete sledovat
na Facebookových stránkách komunitko Nové Hrady
(https://www.facebook.com/komunitko.novehrady) nebo jsou k doptání
u koordinátorky Komunitního centra Lucie Sovové,
tel.: 774 766 676, email: kcnovehrady@gmail.com



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023



září 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

PÙJÈOVNA
NÁØADÍ

Otevřeli jsme pro vás půjčovnu nářadí

K dispozici jsou:
bourací kladiva

vibrační jehla, vibrační deska

míchačka

zemní vrtací stroj

diamantový vrtací stroj

a řada dalších...

BigMat
Stavebniny ANKI

Údolí 160
Tel.: 720 487 385, 602 572 753



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Veronika Veberová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejně-
né příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.9.2023, vyjde 4.10.2023. Náklad 500 ks.


